



# GŁOS LUDU



## PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III

WARSZAWA, SOBOTA, 12 STYCZNIA 1946 ROKU

Nr 12 (400)

# Potworne zeznania w Norymberdze

## Zamęt na ławie oskarżonych po relacjach świadka - chirurga

NORYMBERGA, 11.1 (PAP). W dal-  
szym ciągu procesu prokurator Brady  
odczytywał akty, dotyczące działalności  
Schachta i odczytuje memorandum, skie-  
rowane przez Schachta, który był wów-  
czas dyrektorem banku państwa, do Hit-  
lera, stwierdzające, iż bank Rzeszy zde-  
tydował się wżąc na siebie odpowie-  
dzialność za finansowanie zbrojeń, m.mo

iz stanowi to groźbę dla stabilizacji wa-  
luty.

Prokurator amerykański por. marynar-  
ki Maltzor udowadnia, że następca Scha-  
chta, jako minister gospodarki narodo-  
wej, Walter Funk był nie tylko autory-  
tetem gospodarczym partii hitlerowskiej  
i jednym z najbliższych doradców Hit-  
lera, ale również łącznikiem między par-

tyą i wielkim przemysłem, który finan-  
sował zamierzenia Hitlera.

Następuje przesłuchanie świadka os-  
karżenia przeciwko Rosenbergowi, Frick-  
owi, Funkowi, Kaltenbrunnerowi i  
Saucklowi łącznie. Świadkiem tym jest  
czeski chirurg dr Blaha, który był wię-  
źniem obozu koncentracyjnego w Dachau  
od r. 1941 do 1945.

Opowiada on o eksperymentach, ro-  
bionych na więźniach, wskutek których  
zmarło około 300 osób. Zamrażano ludzi  
przy 25 stopniach mrozu. Blaha stwier-  
dza, iż sam był zmuszony obdzierać ze  
skóry Węgrów i Cyganów, zabitych  
strzałem w głowę, aby skóra pozostała  
niezaruszona. Ze skóry bowiem robiono  
siodła, spodnie do konnej jazdy oraz to-  
rebki damskie. Blaha twierdzi, że był  
świadkiem, jak wpychano do pieców  
krematoryjnych ludzi, którzy jeszcze od-  
dychali. W ciągu kwietnia 1945 r. na o-  
czach świadka rozstrzelano 94 dostojni-

(dokończenie na str. 2)

## Oświadczenie Prezesa Rady Ministrów

Prezes Rady Ministrów upoważnił  
Dyrektora Głównego Urzędu Kontroli  
Prasy, Publikacji i Widowisk do  
opublikowania poniższego pisma:

Do  
Dyrektora Głównego Urzędu Kontroli  
Prasy, Publikacji i Widowisk  
ob. T. Zabłudowskiego

Kilkakrotnie stwierdziliśmy fakty prze-  
kręcania lub wypaczania treści przemówie-  
nia Prezydenta Krajowej Rady Naro-  
dowej, Prezesa Rady Ministrów i człon-  
ków Rządu. Niektóre fakty miały nawet  
charakter wybitnie złośliwy. Takim fak-  
tem miało miejsce ze streszczeniem mojego prze-  
mówienia, wydrukowanym w „Naprzodzie  
Dolnośląskim”, a przedrukowanym  
ze złośliwymi komentarzami w „Gazecie  
Ludowej”. Swego czasu wydałem prasie  
instrukcje, że przemówienia czy stresz-  
czenia przemówień Prezydenta Krajowej  
Rady Narodowej, członków Prezydium  
Krajowej Rady Narodowej i członków  
Rządu nie mogą być zamieszczane w  
prasie bez uzyskania aprobaty zamie-  
rowanych członków Prezydium Krajo-  
wej Rady Narodowej, czy członków Rza-  
du. Ponieważ niektóre organa prasowe  
nie stosują się do wspomnianej instruk-  
cji, nakładam obowiązek dopilnowania  
tego na organa Kontroli Prasy.

Zechce ob. Dyrektor udzielić tym ra-  
zem surowego upomnienia odpowiedzial-  
nym redaktorom wspomnianych pism —  
„Naprzodu Dolnośląskiego” i „Gazety  
Ludowej”.

Prezes Rady Ministrów  
Edward Osóbka - Morawski

Warszawa, 10 stycznia 1946 r.

## Wybory Komisji Zgromadzenia ONZ

### Minister Rzymowski — przewodniczącym Komisji gospodarczo-finansowej

### Czterech kandydatów na stanowisko sekretarza generalnego

LONDYN, 11.1. (PAP). W kołach dyploma-  
tycznych odbywają się dyskusje w  
sprawie obsadzenia stanowiska sekretar-  
za generalnego Zgromadzenia. Wśród  
kandydatów wysuwają się na czoło: am-  
bador kanadyjski w Waszyngtonie  
Pearson, ambasador jugosłowiański w  
Waszyngtonie Smith i b. brytyjski mi-  
nister spraw zagranicznych Eden.

W ostatniej chwili wyłonili się kandy-  
datura norweskiego ministra spraw za-

granicznych Trygve Lie na stanowisko  
sekretarza generalnego ONZ, którą cieszy  
się ogólnym poparciem. W piątek wie-  
czorem odbyło się posiedzenie przedsta-  
wicieli Wielkiej Piątki celem omówienia  
wyboru niestałych członków Rady Bez-  
pieczeństwa.

14 mężów stanu będzie kierowało po-  
siedzeniem Generalnego Zgromadzenia  
ONZ. Tworzą oni „komisję ogólną”, któ-  
ra składa się z przewodniczącego, 7 za-

stępców i przedstawicieli 6 głównych ko-  
misyj.

Na popołudniowym posiedzeniu kierow-  
nik delegacji ukraińskiej, Manuński zo-  
stał jednogłośnie obrany przewodniczą-  
cym komisji dla spraw politycznych i  
bezpieczeństwa. Zadaniem komisji jest  
regulowanie zbrojeń. Będzie ona łączni-  
kiem między Radą Bezpieczeństwa a  
Zgromadzeniem.

Minister Spraw Zagranicznych R. P.  
Wincenty Rzymowski został jednogłośnie  
wybrany przewodniczącym komisji go-  
spodarczo-finansowej.

W sobotę Generalne Zgromadzenie  
przystąpi do wyboru niestałych członków  
Rady Bezpieczeństwa.

### Bardossy rozstrzelany

BUDAPESZT, 11.1 (PAP). W Budape-  
ście został wykonany wyrok sądu lu-  
dowego, skazujący na śmierć węgier-  
skiego przestępcę wojennego i b. premie-  
ra, Bardossy Laslo.

Bardossy został rozstrzelany.

## Hiszpania pierwsza walczyła z faszyzmem

### Oświadczenie ministra hiszpańskiego rządu republikańskiego

LONDYN, 11.1 (PAP). W dniu otwar-  
cia Generalnego Zgromadzenia Narodów  
Zjednoczonych, znajdujący się obecnie  
w Londynie minister hiszpańskiego rza-  
du republikańskiego Manuel de Irujo,  
złożył prasie następujące oświadczenie:

„Dzisiaj odbywa się otwarcie Zgroma-  
dzenia Narodów Zjednoczonych. Powi-  
nien by znajdować się na nim przedsta-  
wiciel republiki hiszpańskiej. Republika  
nie posiada swego przedstawiciela na  
Zgromadzeniu, ponieważ Hiszpania oku-  
powana jest nadal przez siły, które przy  
poparciu hitlerowców i faszystów wy-

dźwignęły gen. Franco. Ponieważ głos  
republiki hiszpańskiej nie może być wy-  
stuchany na Zgromadzeniu, jako członek  
jej emigracyjnego rządu, składam prasie  
niniejsze oświadczenie. Republika hisz-  
pańska była pierwszym państwem w Eu-  
ropie, walczącym z faszyzmem. Wojna  
europejska rozpoczęła się w Hiszpanii w

r. 1936 Hiszpania gen. Franco stanęła  
do dyspozycji Hitlera, jak to w końcu  
zostało wykazane na procesie norym-  
berskim. Zwyczajowo demokracja na świe-  
cie wymaga uznania republiki hiszpań-  
skiej, która jest ustrojem swobodnie wy-  
branym przez ludność Kastylii, Katalonii  
i Galicji.”

## Murzynów nie wpuszczono na lotniskowiec

### Wybryki rasistowskie żońterzy amerykańskich

NOWY JORK, 11.1. (PAP). Agencja  
„United Press” donosi, że amerykański  
minister marynarki, Forrestal wydał roz-  
kaz, ażeby na wszystkich okrętach i we  
wszystkich instytucjach floty wojennej  
nie dopuszczano do jakichkolwiek przeja-  
wów uprzedzeń rasowych. Rozkaz głosi,  
że niedopuszczalne jest jakiegokolwiek  
prześladowanie z powodu koloru skóry  
czy różnicy ras.

Rozkaz ten jest wynikiem protestu, ja-  
ki powstał w związku z tym, że 123 żoł-  
nierzom murzynom nie pozwolono wrócić  
do domów na pokładzie lotniskowca  
„Crawton”, który odpłynął nie dawno z

Hawru do USA. Na pokładzie tego okrętu  
znajdowało się około tysiąca białych  
żołnierzy.

Dowódca statku kpt. Griffin oznajmił,  
że polecił on oficerom, aby nie wpuszcili  
murzynów na okręt, gdyż nie było tam  
dla nich specjalnych pomieszczeń. Na  
swoje usprawiedliwienie Griffin wskazał,  
że w armii amerykańskiej wojska mu-  
rzyńskie znajdują się w specjalnej sytua-  
cji i że on nie chce naruszyć tego zwy-  
czaju.

Prasa postępowca i prasa murzyńska za-  
protestowały przeciwko tego rodzaju ob-  
jawom rasizmu.

## Węgiel

Przemysł węglowy wykonał plan  
produkcyjny w grudniu w 120,9  
proc. Zamiast planowanego wydo-  
bycia 2.415.000 ton faktycznie wy-  
dobyto 2.918.800 ton.

Przeciętne dzienne wydobycie  
wyniosło w grudniu 132.700 ton,  
co w porównaniu do osiągniętych  
w listopadzie 124.600 ton, stanowi  
o dalszy wzrost o 6,5 proc.

Wydobycie węgla za grudzień  
świadczy, że polski przemysł węglowy  
osiągnął obecnie poziom 104  
proc. produkcji przedwojennej.

### Hitlerowcy grasują

NOWY JORK, 11.1 (PAP). Prasa ame-  
rykańska donosi, że w Portugalii prze-  
bija znaczna ilość hitlerowców, którzy  
zajmują ważne stanowiska w portugal-  
skim przemyśle i handlu.

Oprócz Niemców, przebywających w  
Portugalii od szeregu lat, Salazar dał  
schronienie hitlerowcom, którym udało  
się uciec z Niemiec.

Równocześnie po wyborach nastąpiły  
liczne aresztowania działaczy demokra-  
tycznych, których osadzono znowu w  
obozach koncentracyjnych.

# Lawina strajków w Ameryce

## Wielokrotny wzrost bezrobocia od czasu zakończenia wojny

**NOWY JORK, 11.1. (PAP).** Prasa amerykańska donosi, że ruch strajkowy w Stanach Zjednoczonych wzrasta się. W fabrykach w New Jersey doszło do starć, w których 3 osoby zostały rane. Starcia miały także miejsce w zakładach General Motors w Detroit.

Związek zawodowy górników i hutników w Salt Lake City, wchodzący w skład Kongresu związków przemysłowych, wyznaczył strajk na dzień 21 stycznia b. r.

**LONDYN, 11.1. (PAP).** Agencja Reutera donosi z Waszyngtonu, że strajki w Ameryce rozszerzają się z dnia na dzień. Na 14 stycznia b. r. zapowiadany jest strajk robotników stalowych, na 15 stycznia — strajk dalszych zakładów przemysłu elektrotechnicznego, a na 16 stycznia — strajk w przemyśle mięsny. Związek robotników przemysłu stalowego domaga się podwyżki zarobku dziennego. Związek liczy 700 tysięcy członków.

Również związek robotników przemysłu elektrotechnicznego wysuwa żądanie podwyżki. Związek ten liczy 200 tysięcy członków. Robotnicy zatrudnieni przy ekspedycji mięsa, których liczba wynosi 330 tysięcy żądają podwyżki 25 proc. na godzinę.

Strajk w zakładach General Motors trwa w dalszym ciągu i nie widać możliwości jego zakończenia w najbliższym czasie.

Strajk pracowników telefonicznych w Nowym Jorku rozszerzył się w dniu 11 stycznia b. r. na inne miejscowości.

W Nowym Jorku strajkujący wystawili plakaty przed urzędami telekomunikacyjnymi. Strajk pracowników telefonicznych utrudnia niesłychanie łączność w kraju, jak również połączenia z Europą.

**NOWY JORK, 11.1. (PAP).** Agencja „United Press” donosi, że w Stanach Zjednoczonych daje się zauważyć duży ruch robotników którzy przesiadają się z zachodu na wschód. Ruch ten jest

spowodowany zamykaniem przedsiębiorstw przemysłu wojennego w Stanach zachodnich, a w związku z tym wzrostem bezrobocia. Np. w stanie Mississippi bezrobocie zwiększyło się 5-krotnie od czasu ukończenia wojny z Japonią.

### Komitet pomocy strajkującym

**WASZYNGTON, 11.1. (PAP).** Prasa amerykańska donosi, że grupa znanych działaczy utworzyła komitet, który postawił sobie za zadanie niesienie pomocy rodzinom strajkujących obecnie robotników przedsiębiorstwa General Motors.

W skład tego komitetu wchodzi m. in.: Eleonora Roosevelt, b. minister skarbu USA Morgenthau, b. przewodniczący komisji cen Hendrikson, senator republikański Morse, członkowie izby reprezentantów i inni.

### Albania - republika

**LONDYN, 11.1. (PAP).** Agencja Reutera donosi z Tirany, iż albańskie zgromadzenie ustawodawcze ogłosiło ustanowienie Albańskiej Republiki Ludowej.

Wiadomość ta wywołała radosne demonstracje na ulicach stolicy i większych miast albańskich.

### Leon Krzycki w Sofii

**LONDYN, 11.1. (PAP).** Bułgarska agencja prasowa donosi, iż przewodniczący Kongresu słowiańskiego w Ameryce, Leon Krzycki, przybył do Sofii.

## Rząd przejmie

### telefony i telegraf w Ameryce

**LONDYN, 11.1. (PAP).** Agencja Reutera donosi z Nowego Jorku, że rządnik amerykańskiego ministerstwa pracy os-

wiadczył, iż o ile strajk pracowników telefonów spowoduje sparaliżowanie komunikacji wewnętrznej, rząd Stanów Zjednoczonych będzie zmuszony do upaństwowienia całego systemu telefonicznego i telegraficznego.

Komitet strajkowy wysłał plakaty do głównych gmachów Amerykańskiej Spółki Telegraficzno-Telefonicznej.

## Nowy szef

### departamentu Służby Zdrowia w Min. Obrony Narodowej

Na stanowisko Szefa Departamentu Służby Zdrowia M. O. N. mianowany został gen. bryg. Bolesław Szarecki, b. naczelny chirurg i szef Szpitalnictwa II Korpusu Armii Andersa we Włoszech.

Po wrześniu 1939 r. gen. Szarecki przebywał w Związku Radzieckim, a następnie w walkach pod Monte Cassino.

Po zakończeniu wojny gen. Szarecki zgłasza natychmiast chęć powrotu do kraju. Władze angielskie odmawiają mu początkowo prawa wyjazdu, na co odpowiada głodówką protestacyjną. Przybywszy do kraju na początku listopada ub. r. już w dniu 15-tym tego miesiąca przystępuje do pracy w Szefostwie Służby Zdrowia.

## „CHŁOPSKA DROGA” TYGODNIK PPR DLA WS

### W telegraficznym skrócie:

**350 WIEZNIÓW POLITYCZNYCH** narodowości macedońskiej, przebywających w więzieniu w Kasandra, przesłali apel do rządów Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i USA. Więźniowie opisują ciężkie warunki, w jakich się znajdują.

Więźniowie zwracają się do rządów państw sojuszniczych z prośbą o pomoc dla narodu macedońskiego w jego walce wyzwolenczej.

**W PRASIE CZESKIEJ** trwa ożywiona dyskusja na temat wyborów do Zgromadzenia Narodowego. Organ czechosłowackich związków zawodowych „Prace” stwierdza, iż wobec trudności gospodarczych i społecznych, jakie przeżywa obecnie Czechosłowacja należałoby term. w wyborów parlamentarnych odłożyć do chwili kiedy obywatel państwa będzie materialnie zabezpieczony. Przeciwnie temu występuje prasa partii socjal-demokratycznej która twierdzi, iż propozycja odroczenia terminu wyborów nie może być motywowana względami gospodarczymi gdyż po prawy strajków nie należy oczekiwać w roku bieżącym.

**KONGRES CZESKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH**, obradujący w Pradze zaprosił delegatów Stanów Zjednoczonych Meksyku, Indii, Chin i wszystkich państw europejskich na międzynarodowy kongres związków zawodowych mający się odbyć w Pradze w kwiecień.

**NA SKUTEK OSTATNICH ROZPORZĄDZEN** GEN. MAC ARTHURA, który zażądał usunięcia osób „niepowiernych” z rządu i posad rządowych nastąpiła rekonstrukcja gabinetu japońskiego.

**PREZYDENT TRUMAN** ma wygłosić orędzie do kongresu w dniu 18 stycznia. Następnie w komisji finansowej rozpocznie się dyskusja w sprawie pożyczki udzielonej Anglii.

## Syria i Liban protestują

### przeciw uprzywilejowanemu stanowisku Francji na Bliskim Wschodzie

**MOSKWA, 11.1. (PAP).** Agencja Tass donosi, że premier Syrii Saadula udzielił wywiadu korespondentowi dziennika amerykańskiego „New York Times” na temat umowy anglo - francuskiej o królestwach Lewantu. Premier oświadczył, że Syria nie może przyznać prawa odpowiedzialności za jej sprawy wewnętrzne jakiemukolwiek państwu. Wyraził on pewność, że cały świat zaakceptuje propozycję Syrii przesłane do Organizacji Narodów Zjednoczonych, w myśl której Syria nie może stwarzać sytuacji uprzywilejowanej dla Francji czy też jakiegokolwiek innego kraju, jeśli chodzi o sprawy syryjskie.

Aczkolwiek umowa anglo - francuska wskazuje na pewien postęp w kierunku całkowitej niepodległości Syrii jednakże

przebywanie wojsk sojuszniczych w Libanie stwarza możliwość okupacji Syrii, a tym samym zagraża jej niepodległości.

**LONDYN, 11.1. (PAP).** Agencja Reutera donosi z Bejrutu, że rząd libański opublikował oświadczenie na temat swojego stanowiska w sprawie pobytu wojsk francuskich w Libanie.

W oświadczeniu wspomniano się, że rząd francuski przyrzekł rządowi libańskiemu, iż będzie się z nim naradzał w sprawie niezbędnych dyslokacji wojsk francuskich w Libanie do czasu, dopóki wojska te nie będą całkowicie ewakuowane.

Komentarze prasy francuskiej, według których rząd libański miał się zgodzić na utworzenie francuskiej bazy wojennej w Libanie, nie odpowiadają prawdzie.

Rząd libański nie zamierza stwarzać uprzywilejowanego stanowiska w swoim

kraju dla jakiegokolwiek państwa zagranicznego. Rząd libański domaga się całkowitej i szybkiej ewakuacji wszystkich wojsk stacjonujących w Libanie.

## Z ruchu robotniczego

### W ANGLII:

Rada brytyjskich związków zawodowych uchwaliła rezolucję, wzywającą swych członków oraz członków organizacji pokrewnych do zdwojenia czujności w celu niedopuszczenia, aby faszyzm zakorzenił się w Wielkiej Brytanii i oświadczyła swą gotowość do poparcia wszelkiej akcji rządowej, zmierzającej do odwrócenia tego niebezpieczeństwa.

### W SKANDYNAWII:

W Kopenhadze zakończono obrady przywódców partii socjal-demokratycznych państw skandynawskich i Finlandii.

Konferencja wystosowała apel do kierownictwa partii socjal-demokratycznych w Skandynawii i Finlandii do jak najbliższej współpracy. Położono również podwaliny pod przyjazną współpracę socjal-demokratycznych organizacji kobiecych. Postanowiono nawiązać kontakty z partiami socjal-demokratycznymi innych krajów.

### W SZWECJI:

Dwudniowa doroczna konferencja sztokholmskiej partii komunistycznej nacechowana była przygotowaniami do zbliżających się wyborów komunalnych. Przedstawiciele organizacji lokalnych raportowali o rozpoczęciu prac przygotowawczych, przy czym panuje ogólne przekonanie, że w wyborach komunalnych partia komunistyczna odniesie sukces.

### WE WŁOSZECH:

Agencja Reutera donosi z Rzymu, że włoska partia socjalistyczna wystawiła wspólną z komunistami listę kandydatów w najbliższych wyborach samorządowych.

Komisja wykonawcza partii socjalistycznej powzięła tę rezolucję na polecenie wicepremiera Pietro Nenni i postanowiła zwołać zjazd partyjny w marcu, po wyborach samorządowych, ale przed wyborami do zgromadzenia konstytucyjnego.

**POCZYNAJĄC OD 1 STYCZNIA 1946 R. CENA NOMINALNA „GŁOSU LUDU” WYNOŚI 2 ŻŁ. ŻĄDANIE PRZEZ SPRZEDAWCÓW WYŻSZYCH CEN JEST NADUŻYCIEM.**

**W PRENUMERACIE ZAMAWIANEJ BĄDZ BEZPOŚREDNIO W NASZEJ ADMINISTRACJI BĄDZ ZA POŚREDNICTWEM URZĘDÓW POCZTOWYCH „GŁOS LUDU” KOSZTUJE 45 ŻŁ MIESIĘCZNIE.**

## Proces w Norymberdze

(początek na str. 1)

ków radzieckich i 2 francuskich generałów.

Podczas gdy Blaha wymienia nazwiska wybitnych hitlerowców, którzy zwiędali obóz w Dachau rozgrywają się ożywione sceny na sali sądowej. Stwierdziwszy, iż Himmler i Bormann przyjeżdżali do Dachau, Blaha wymienia również b. ministra pracy Fricka, Frick zrywa się z ławy oskarżonych, wymachuje rękoma i woła „nie”, po czym pełen złości pisze karteczkę, przeznaczoną dla swego obrońcy. Rosenberg i Funk, którzy również wymienia dr Blaha, prote-

stują potrząśnięciem głowy. Sauckel protestuje głośno i również wysłał kartkę do swego obrońcy.

Dr Blaha twierdzi dalej, że prawie codziennie przyjeżdżał do Dachau dla rozrywkę ktoś z wybitnych przywódców partii. Na zaproszenie prokuratora radzieckiego i francuskiego Blaha oświadczył, że jeden z rozstrzelanych generałów francuskich był bliskim krewnym gen. de Gaulle’a.

W sobotę odbędzie się posiedzenie niejawnie Trybunału. Następne posiedzenie publiczne odbędzie się w poniedziałek rano.

## Przez usprawnienie transportu do dobrobytu Kraju!

## Krasnystaw

Zbrodnia w Krasnymstawie — o której donosiła niedawno prasa — rzućcie granatów do sali, gdzie odbywała się zabawa taneczna, urządzona przez PCK, potworna ta, wstrząsająca zbrodnia wywołać musi nie tylko słusze oburzenie całego społeczeństwa — już sam bezmyślny, zdawałoby się, charakter tej zbrodni wywoływać musi liczne refleksje.

W jakim celu czyjaś zbrodnia ręką rzuciła te granaty w tłum bawiącej się młodzieży. Kto i w jakim celu zamordował Marię Boblównę, Longinę Michałowską i podporucznika Berę? Kto i w jakim celu usiłował dokonać zamachu na życie kilkudziesięciu innych młodych Polek i Polaków?

Zbrodnicze zamachy bandytów z NSZ powtarzają się raz po raz w różnych zakątkach Polski. Jak dotąd, cel ich był zupełnie wyraźny. Chodziło o wyniszczenie najlepszych kadr, jakimi rozporządza nasz kraj, jakimi rozporządza demokracja polska. Chodziło o wyniszczenie najlepszych, najbardziej ofiarnych ludzi, którzy kładą największą wysiłku dla podniesienia naszej Ojczyzny z gruzów.

Zbrodniarze wiedzieli dobrze, w kogo mają mierzyć. Wśród wielomilionowej masy naszego społeczeństwa dobierali starannie swe ofiary, wyszukiwali ludzi, którzy z największym oddaniem pracowali dla Polski. Bo ci właśnie ludzie byli w ich oczach najbardziej szkodliwi. I pod tym względem strzały z za węgla miały swój określony kierunek, mierzyły w wyraźny cel.

Ale zbrodnia w Krasnymstawie, rzućcie granatami w gromadkę przypadkowo zebranej młodzieży? Jaki to mogło mieć sens? Jakże korzyści przynieść mogło sprawcom zamachu?

Zbrodnia ta wydaje się na pozór potwornie bezmyślna, wprost wierzyć się nie chce, że mógł jej dokonać człowiek o zdrowych zmysłach. Tak się jednak tylko na pozór może wydawać. Zbrodnia ta nie była bezmyślnym wyczynem, miała swój cel i sens. Zbrodnia ta daje nam obraz metod i dróg, jakie zaczynają stosować, na jakie zaczynają wchodzić leśni „rycerze“ spod znaku NSZ. Wszak kierują się oni nie tylko zamiarem wymordowania działaczy demokratycznych. Chodzi im także przy każdym ich wyczynie o wywołanie jakiegoś zamętu, o sianie niepokoju, które rozsądzać by mogły od wewnątrz nasze Państwo, przeszkadzać pokojowej pracy.

I jeśli o to chodzi, to jest im obojętne, czy mordują wybranego działacza robotniczego, który zajmuje poważne stanowisko w hierarchii państwowej, czy też dokonują zamachu na gromadkę młodzieży, zebranej na zabawie. Były tylko jak najwięcej krwi wylać w ziemię w tej Ludowej Polsce, której tak nienawidzą. Były tylko nie ustawać plac wzdów i sierot, którym zabrano ojca, byle tylko jak najwięcej rodziców żyło w bólu po stracie syna, czy córki. Ten plac i ten ból, ta ciągła groza, jaka chcą na rzucić zbrodniarze społeczeństwu ma za b. e. myśl o pracy nad odbudową kraju ma powstrzymać odradzanie się Polski. Taki jest sens i cel zbrodni w Krasnymstawie.

Odpowiedzialność za te wszystkie zbrodnie ponoszą nie tylko bezpośredni sprawcy, nie tylko reakcja, która zbrodniarzy hodojuje, ponoszą również tę odpowiedzialność ci wszyscy, którzy, choć sami nie uważają się za reakcjonistów. Jednak od walki z reakcją się uchylają, zdają się nie dostrzegać ani band faszystowskich, ani mordów potwornych. Milczą na ten temat. Niechaj i oni wreszcie się opamiętają. Wyprawdzie okupacja się skończyła, ale wróg nie zniknął jeszcze z naszej ziemi. Naród polski prowadzi swą świętą walkę z kontynuatorami hitleryzmu.

Nieobecnosc na froncie tej walki jest zwykłą dezercją z szeregów narodowych

## Kolejarze usprawniają transport

### O dalszy rozwój współzawodnictwa kolei

Likwiduje się powoli „wąska gardziel“, jaką stanowi w naszej go gospodarce transport kolejowy. Powiększył się i nadal wzrasta dzienny załadunek na kolejach, rośnie ilość przeprowadzonych przez nie towarów, w pierwszym rzędzie węgla. Ilość pociągów węglowych, wychodzących z dyrekcji katowickiej, wzrosła w porównaniu z listopadem, z 28 do 53 pociągów dziennie. 7-go stycznia osiągnięto rekordowy dotychczas załadunek 68 tysięcy ton węgla, z tego przeszło 19 tysięcy ton dla wewnętrznego użytku kolei. Tegoż dnia 54 pociągi węglowe o łącznym tonażu około 50 tysięcy ton opuściły dyrekcję śląską.

Zwiększone wysyłki węgla ze Śląska wywarły już swój wpływ na zaopatrzenie Warszawy w opał. Stacja Łazy, na której formują się pociągi w kierunku na Warszawę, wysunęła się na czoło wylotowych stacji Śląska. Dzięki dobrej pracy

kolejarzy tej stacji, stolica otrzymała ostatnio większe transporty węgla i cena węgla, która w najgorsze dni doszła już na rynku do 9 zł za kilogram, spadła obecnie do 4 zł.

Stwierdzić można również poprawę w pracy dyrekcji łódzkiej. Grudniowy plan spływu węglarek, wykonany został przez dyrekcję w 100 proc. Wzrosła w grudniu w porównaniu z listopadem ilość dokonanych napraw bieżących i średnich. Uregulowano częściowo transport na magistrali węglowej Herby — Inowrocław. Wzrosła dyscyplina pracy i bezpieczeństwo przewozów kolejowych. Za dobre wypełnienie planu spływu próżnych węglarek Ministerstwo Komunikacji premioowało pracowników służby ruchu na sumę 460 tysięcy złotych.

Nie można jeszcze na podstawie dotychczasowych rezultatów mówić o pełnej stabilizacji pracy na kolejach. Wyraźny jest natomiast po-

stęp w porównaniu z miesiącem ubiegłym. Postęp ten osiągnięty został przez zastosowanie nowych metod pracy, zaleconych przez nadzwyczajną komisję dla spraw kolejowych, dzięki czemu powstał ruch współzawodnictwa pracy w polskim kolejnictwie.

Hasło współzawodnictwa, rzuczone przez kolejarzy łódzkich, podchwycili kolejarze Śląska. Zawarta została umowa między kolejarzami obu dyrekcji i specjalna komisja będzie rozstrzygać 15-go każdego miesiąca, która z dyrekcji osiągnęła lepsze wyniki pracy. Nagroda, w wysokości 250 tysięcy złotych rozdzielona zostanie między wyróżnionych kolejarzy.

Umowa o współzawodnictwie zawiera następujące punkty:

1. podnieść i utrzymać dyscyplinę na kolei,
2. wypełnić w 100 proc. plan spływu węgla,
3. przejść na pracę według rozkładów jazdy,
4. zastosować w całej dyrekcji planowanie pracy i codzienną kontrolę wypełnienia planu,
5. nie dopuszczać do uszkodzeń,
6. zlikwidować nadużycia i kradzieże na kolejach.

Rozpoczęty wyścig pracy dał już namacalne, pozytywne rezultaty. Kolejarze znaleźli w nim słuszną formę walki o sprawny transport. Całe społeczeństwo żywo interesuje się wyścigiem pracy na kolei, gdyż cały naród zainteresowany jest w usprawnieniu kolejnictwa. Czy nie należy się wobec tego dziwić, że inne dyrekcje dotychczas jeszcze nie odpowiedziały na apel kolejarzy łódzkich i śląskich?

Usprawnienie kolejnictwa jest i pozostaje podstawowym warunkiem szybkiej odbudowy kraju i wykorzystania możliwości ekonomicznych, jakie otwarły przed nami państwowie przemysłu i odzyskanie Ziemi Zachodnich. Bez systematycznego wzrostu przewozów kolejowych niemożliwe będzie zrealizowanie trzyletniego planu odbudowy. Natomiast zwiększona wydajność pracy na kolei pociągnie za sobą natychmiastowy wzrost produkcji we wszystkich gałęziach przemysłu, pociągnie za sobą usprawnienie handlu i wymiany towarowej między miastem i wsią.

Doświadczenie ostatnich tygodni wykazało, że kolej zdolna jest wypełnić nałożone na nią zadania. Do tychczasowe jej braki są wynikiem kurczowego trzymania się starych metod pracy, nieodpowiednich i szkodliwych w obecnych warunkach. Przyptyw nowych ludzi z masy kolejarzkiej do kierowniczego aparatu kolei, ludzi, nie cofających się przed trudnościami, przełamuje zapórę starych nawyków. Tworzy się na kolei nowa atmosfera pracy, atmosfera dyscypliny, planowości i inicjatywy. Tą atmosferą oddychają już dyrekcja śląska i łódzka. Rozszerzyć się ona musi na cały kraj.

Gospodarce naszej potrzebny jest szybszy obrót kół, potrzebne jest ściśle przestrzeganie zegara na kole. Kolejarze całego kraju stana do współzawodnictwa i nadadzą rozpędu wielkiej maszynie, która jest nerwem życia gospodarczego.

## SPIESZ SIĘ KUPIĆ LOS,

ABY NIE POMINAĆ OKAZJI SZCZĘŚCIA

OIĄGNIENIE 15 STYCZNIA, A WIĘC WE WTOREK

Cena 1/4 losu — 50 zł, 1/2 — 100 zł, całego losu — 200 zł.

## GŁOSY PRASY

### AWANGARDA DEMOKRACJI POLSKIEJ

Minister Informacji i Propagandy tow. Stefan Matuszewski poświęca artykuł wstępny zamieszczony w „Robotniku“ naswieteniu drogi, jaką odbył naród polski pod przewodnictwem Krajowej Rady Narodowej aż do chwili dzisiejszej. Autor pisze m. in.:

Stronnictwa demokratyczne, które wydelegowały swoich przedstawicieli do K.R.N. zerwały ze złą tradycją nieszczęśliwych i walk, ze starymi nawykami sekciarstwa i partyjnictwa, albowiem miały pełną świadomość roli, jaką im wypadło odegrać, albowiem przetrwały się w ogniu tych najcięższych doświadczeń, jakie naród przeżywał. Stronnictwa, wśród których awangardową rolę odegrały partie robotnicze PPR i RPPS związały nie były ściśle z wszystkimi warstwami narodu. Uczyniły więc tym samym zadość tak powszechnemu w masach ludowych dążeniu do jedności, do konsolidacji wszystkich sił walczących z najeźdźcą, do oparcia się o sojusz ze Związkiem Radzieckim, z tym krajem, który odegrać miał w tej wojnie rolę decydującą. K.R.N. stała się centrum, ogniskującym wszystkie nici walczących, demokratycznych ugrupowań, stała się ich mózgiem i sztabem bojowym.

Nakreśliwszy genezę powstania Rządu Jedności Narodowej tow. Matuszewski tak pisze w związku ze zbliżającymi się wyborami:

Jesteśmy w przededniu wyborów. Gdy będziemy oceniać nasze osiągnięcia i braki, gdy będziemy wytyczać sobie nowe zadania, postawimy sobie przede wszystkim pytania zasadnicze: czy Rząd Jedności Narodowej spełnił już swoją misję, czy wykonał zadania, jakie postawił przed nim obóz demokracji polskiej i cały naród?

Odpowiedź na te pytania, jaka nasunie się nam wszystkim, może być tylko jedna: Rząd Jedności Narodowej ma w każdej dziedzinie organizowania naszego życia osiągnięcia ogromne, ale dopiero rozpoczął wykonywanie stojących przed nim zadań. Proces zaludnienia i zagospodarowania ziem zachodnich, przywrócenie ich kulturze polskiej znajduje się w fazie początkowej.

Jeszcze leżą w gruzach dziesiątki naszych miast i setki wsi, zrujnowane są i pozbawione w dużej mierze inwentarza gospodarstwa wiejskie, przemysł nasz z trudem się dopiero dźwiga z ruin, stan naszego transportu jest prawdziwą naszą bolączką. Niska jest jeszcze stopa życiowa robotnika i pracownika umysłowego. Jeszcze panoszy się korupcja i spekulacja. Stoł przed nami niezwykle poważne i trudne zadanie demokratyzowania oświaty. Na uniwersytetach jeszcze dotąd straszy duch ciemnogrodu. Reakcja nie złożyła dotąd broni, a na szlaku jej zbrodniczej działalności padają wciąż nowe ofiary z naszych szeregów.

Wniosek może być dla wszystkich szczerych demokratów, dobrze rozumiejących interes państwa i naszej niepodległości tylko jeden: nie rozpraszać swoich sił, nie uprawiać taniej i łatwej w tych warunkach opozycji, ale zewrzeć szeregi i kroczyć w dalszym ciągu po tej samej drodze, po drodze, którą wytyczyła w podziemnych walkach z najeźdźcą K.R.N. aż do pełnej realizacji celów, jakie przed sobą postawiliśmy. Jest to droga już wypróbowana, droga, na której osiągnęliśmy niepodległość.

Przez cały okres działalności K.R.N. pełni rolę awangardy demokracji polskiej. Z K.R.N. złączony są podstawowe źródła zdobywcze politycznych ogromnych osiągnięć na wszystkich etapach pracy i gospodarki narodowej.

## Ogólnopolski spis ludności

14 lutego b. r.

Rada Ministrów powzięła uchwałę w sprawie przeprowadzenia powszechnego sumarycznego spisu ludności cywilnej, we dług stanu o północy z dnia 13 na 14 lutego 1946 r.

Spis będzie dokonany w dniu 14 lutego b. r.

Ostatni ogólnopolski spis w Polsce odbył się w roku 1931. Spis obecny będzie inny. Ilość osób, zamiesz-

kałych w poszczególnych miejscowościach, zostanie ujęta liczbowo z podziałem według płci, podstawowych grup wieku, oraz narodowości. Ponadto w miastach ugrupowana będzie liczba izb w mieszkalnictwie, co pozwoli na zbadanie warunków mieszkaniowych ludności miejskiej. Prócz tego dla m. st. Warszawy wypełniany będzie specjalny arkusz lokalowy.









